

Nr 171.

Av herr **Bergqvist**, om anvisande av medel till avlönande av sex folkskoleinspektörer inom Luleå stift.

I sitt betänkande angående förändrad anordning av folkskoleinspektionen har folkundervisningskommittén föreslagit, att i Luleå stift måtte anställas sex folkskoleinspektörer.

Så vitt nu emellertid Kungl. Maj:ts proposition nr 206, angående omreglering av folkskoleinspektionen, berör den rent organisatoriska sidan av inspektionsfrågan, synes den giva vid handen, att inspektörernas antal i Luleå stift skulle inskränkas till fem. Departementschefen yttrar nämligen med hänvisning till vad Kungl. Maj:ts befallningshavande i Norrbottens län anfört i ärendet bl. a. följande: »Jag vill därför så mycket hellre biträda förslaget om Luleå stifts uppdelning på endast fem inspektionsområden, som det därigenom skulle bli möjligt att utan ökning av det utav kommitterade föreslagna antalet samtliga inspektörer åstadkomma någon förbättring inom södra och västra delarna av landet, där de föreslagna områdena synas omfatta alldeles för många skolor och lärare, och varifrån genom vederbörande myndigheter anmärkningar i sådan riktning också framkommit».

Domkapitlet i Luleå, som haft tillfälle att noga iakttaga folkundervisningens tillstånd och behov i stiftet, framhåller emellertid i sitt yttrande med styrka, att sex inspektörer behövas i stiftet. För min del kan jag ej annat än fullt biträda denna mening. Vad först angår de finsktalande församlingarna, torde det vara klart, att en kraftig inspektion därstädes behöves, om den svenska undervisningen skall kunna motsvara de förväntningar, som böra ställas på densamma. Det kan knappast vara tillrådligt att, såsom Kungl. Maj:ts befallningshavande i Norrbottens län och departementschefen ifrågasatt, sammanföra hela det finsktalande området till ett enda inspektionsdistrikt. Härigenom skulle inspektören bli urståndsatt

att återkomma till varje skola så ofta som med hänsyn till de alldeles särskilda förhållandena är önskvärt och nödigt.

Vidare påkalla de vidsträckta lappmarksförsamlingarna med sina stora avstånd, sina outvecklade kommunikationer och sina i många avseenden sär-
egna skolförhållanden en effektivare folkskoleinspektion, än som hittills be-
ståtts dem.

Slutligen kräves även i kustförsamlingarna en i någon mån förstärkt inspektion, enär skolväsendet även där behöver undergå en icke ringa ut-
veckling, innan den kan anses motsvara tidens krav. I tab. 4 sid. 258 i
folkundervisningskommitténs betänkande angående förändrad anordning av
folkskoleinspektionen meddelas belysande siffror rörande folkskoleväsendet
i Luleå stift.

Med åberopande av vad jag sålunda anfört får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts proposi-
tion nr 206 angående omreglering av folkskoleinspektio-
nen måtte anvisa medel till avlönande av sex folkskole-
inspektörer inom Luleå stift.

Stockholm den 3 maj 1913.

O. Bergqvist.

Instämmer:
H. Börklund.
